
 

Pagina 1 
 

ù 

Piazza XXV Aprile 1, 29010, Alseno (PC) – Tel: 0523945511 – Fax: 0523949445 

 

 

 
COMUNE DI ALSENO 

Provincia di Piacenza  

 

ORDINANZA N.  6 DEL 22/02/2020  
 

OGGETTO:  ORDINANZA DI CHIUSURA TEMPORANEA DEI PLESSI SCOLASTICI E 

DEGLI IMPIANTI SPORTIVI NEI GIORNI 24 E 25 FEBBRAIO 2020 

 

IL SINDACO  

 

VISTA l’ordinanza n. 5 emessa in data odierna, con la quale lo scrivente, richiamando il 

provvedimento del Prefetto di Piacenza, Dott. Maurizio Falco, ha ordinato la sospensione di tutte le 

manifestazioni ricreative pubbliche (comprese quelle sportive) e delle manifestazioni riguardanti il 

Carnevale, ove previste, nei giorni 22 e 23 febbraio 2020; 

 

RICHIAMATO l’ulteriore provvedimento del Prefetto di Piacenza, Dott. Maurizio Falco, emesso 

in data odierna, con il quale viene ordinato: 

 di prolungare la sospensione di tutte le manifestazioni ricreative pubbliche (comprese quelle 

sportive) e comizi politici pubblici per i giorni 24-25 febbraio 2020; 

 di prolungare la sospensione delle manifestazioni riguardanti il Carnevale, ove previste nel 

territorio della provincia, anche nei giorni 24-25 febbraio 2020; 

 di prolungare la sospensione e il conseguente rinvio delle manifestazioni sportive previste nel 

territorio provinciale oltre che gli altri eventi sportivi dilettantistici o comunque tutte le 

manifestazioni non competitive, ove previste, per i giorni 24-25 febbraio 2020; 

 la chiusura degli impianti sportivi pubblici del territorio provinciale da oggi e fino al 

25.02.2020; 

 

RITENTUTO, alla luce degli esiti della riunione del Comitato Ordine e Sicurezza Pubblica, 

svoltosi in Prefettura in data odierna, incontro allargato anche ai Presidenti delle Unioni dei Comuni 

in rappresentanza dei Sindaci, di sospendere, in via precauzionale, pur non in presenza di evidenze 

inerenti ad un’emergenza sanitaria autoctona in atto, le attività didattiche, per tutte le scuole del 

territorio comunale di ogni ordine e grado, nei giorni 24-25 febbraio 2020; 

 

VISTI: 

 gli articoli 50 e 54 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni; 

 l’art. 5 della Legge Regionale n. 19 del 4 maggio 1982 e successive modificazioni che 

attribuisce al Sindaco le competenze, in qualità di Autorità Sanitaria Locale, in materia di igiene 

e sanità; 

 

ORDINA 

per le ragioni tutte in premessa indicate che si intendono qui integralmente richiamate 

 la chiusura di tutte le scuole di ogni ordine e grado (compreso l’asilo nido  e le scuole 

dell’infanzia), con conseguente sospensione delle attività didattiche ed educative, nei giorni 24 e 

25 febbraio 2020; 



 

 2

 

 la chiusura di tutti gli impianti sportivi pubblici del territorio comunale nei giorni 24 e 25 

febbraio 2020; 

 di prolungare la sospensione di tutte le manifestazioni ricreative pubbliche (comprese quelle 

sportive) e delle manifestazioni riguardanti il Carnevale, ove previste, per i giorni 24-25 

febbraio 2020-; 

 

Si dà atto che la presente ordinanza è immediatamente esecutiva. 

 

RENDE NOTO 

che a norma dell’art. 3, comma 4, della Legge n. 241/1990, avverso la presente Ordinanza chiunque 

ne abbia interesse potrà ricorrere entro 60 gg. dalla adozione, al Tribunale Amministrativo 

Regionale Emilia Romagna. 

In alternativa, nel termine di 120 gg. dalla adozione, potrà essere proposto ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica ai sensi dell’art. 6 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 

 

DISPONE 

 la trasmissione del presente provvedimento: 

- al Prefetto di Piacenza; 

- al Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo di Castell’Arquato; 

 la pubblicazione di copia del presente provvedimento: 

- all’albo Pretorio del Comune di Alseno; 

- sul sito internet del Comune di Alseno; 

- nelle bacheche comunali. 

 

È fatto obbligo ai soggetti preposti di curarne il rispetto. 

  

 

Alseno, 22/02/2020  

IL SINDACO  

ZUCCHI DAVIDE / INFOCERT SPA  
 

(atto sottoscritto digitalmente) 


